



Република Србија
ВИШИ СУД У ЗАЈЕЧАРУ

Уж.4/26

13.03.2026.године

З а ј е ч а р

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ОПШТИНА КЊАЖЕВАЦ
УСЛУЖНИ ЦЕНТАР - ПИСАРНИЦА
Општинско управе Књажевац

Прийемиште: 16 MAR 2026				
Орган	Орг. јед.	Број	Пилот	Вредност



У И М Е Н А Р О Д А

Виши суд у Зајечару, у већу састављеном од судије Драгана Веселиновић, као председника већа и судија Соње Филиповић и Бојана Ђорђевића, као чланова већа, са записничарем Миленом Живковић, одлучујући о жалби подносиоца Ивана Савића из Књажевца, ул. [REDACTED], са ЈМБГ [REDACTED] адреса за пријем електронске поште [REDACTED] број телефона [REDACTED] овлашћеног лица за вршење изборних радњи подносиоца изборне листе Група грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ – ЧИСТА ЛИСТА- ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ, за изборну листу КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ – ЧИСТА ЛИСТА- ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ изјављеној против решења Општинске изборне комисије Општине Књажевац бр.001093964 2026 од 11.03.2026.године, у правној ствари заштите изборног права, у нејавној седници већа одржаној дана 13.03.2026.године у 08:36 часова, једногласно је донео:

П Р Е С У Д У

Жалба се УСВАЈА, ПОНИШТАВА СЕ решење Општине Књажевац, Општинске изборне комисије бр.001093964 2026 од 11.03.2026.године и РЕШАВА:

Приговор се УСВАЈА, ПОНИШТАВА СЕ решење Општине Књажевац, Општинске изборне комисије бр.001089084 2026 од 07.03.2026.године и ПРОГЛАШАВА СЕ изборна листа КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ – ЧИСТА ЛИСТА- ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ за изборе за одборнике Скупштине Општине Књажевац, расписане за 29.03.2026.године коју је поднела Група грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ – ЧИСТА ЛИСТА- ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ.

О б р а з л о ж е њ е

Вишем суду у Зајечару жалбу је поднео Иван Савић из Књажевца, овлашћено лице за вршење изборних радњи подносиоца изборне листе Група грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ за изборну листу КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ непосредно, дана 11.03.2026.године у 19:25 часова, против решења Општинске изборне комисије Општине Књажевац бр. 001093964 2026 од 11.03.2026.године, које је објављено на веб презентацији Републичке изборне комисије 11.03.2026.године у 10.38 часова, а којим је одбијен као неоснован приговор Ивана Савића, овлашћеног лица за вршења изборних радњи Групе грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ, изјављен на Решење Општинске изборне комисије Општине Књажевац бр.001089084 2026 од 07.03.2026.године којим је одбијено проглашење изборне листе КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ

- ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ. Жалба је поднета због погрешне примене материјалног права са разлога што је акт донео ненадлежни орган који је прекорачио границе законског овлашћења, те акт донео противно циљу којем му је овлашћење дато, због погрешно и непотпуно утврђеног чињеничног стања и због повреде одредаба које регулишу изборни поступак. Подносилац жалбе наводи да је решењем Општинске изборне комисије Општине Књажевац бр.001089084 2026 од 07.03.2026.године одбијено проглашење изборне листе КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ – ЧИСТА ЛИСТА- ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ због неотклањања недостатака на које је указано закључком Општинске изборне комисије Општине Књажевац бр.000978283 2026 од 04.03.2026.године. Изборна комисија је закључком бр.000978283 2026 од 04.03.2026.године наложила подносиоцу изборне листе Група грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ – ЧИСТА ЛИСТА- ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ да у року од 48 часова уклони недостатке тако што ће доставити усклађени списак бирача који својим потписима подржавају изборну листу кандидата за одборнике Скупштине Општине Књажевац у писаној и електронској форми из разлога што изборна листа није поднела законом прописани број изјава бирача, односно да изборна листа није доставила изјаву бирача под редним бројем 43 Бунић Марије у писаној форми, као и да изјава бирача Илијић Анђеле која се налази на списку бирача под редним бројем 181, није потписана, будући да се наведене изјаве налазе по азбучном реду међу првих 300 потписника подршке наведеној изборној листи. У жалби се даље истиче да је решењем о одбијању проглашења изборне листе КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ изборна комисија констатовала да постоји неслагање између списка бирача у писменој и електронској форми на коме се налази 632 лична имена и предатим изјавама бирача који подржавају изборну листу на обрасцу ОИК/4-26 које су пребројане и утврђено је да је предато укупно 631 изјава бирача, односно констатовала је да недостаје изјава бирача Бунић Марије. Изборна комисија је прегледом изјаве бирача, даље утврдила да две изјаве бирача нису потписане од стране бирача и то бирача Илијић Анђеле и Стаменовић Горана, који се у списку бирача налазио под редним бројем 551, те је изборна комисија утврдила да наведени бирачи нису подржали изборну листу. Подносилац жалбе даље наводи да је против решења којим је одбијено проглашење наведене изборне листе Општинској изборној комисији поднео приговор који је побијаним решењем одбијен као неоснован. Побијаним решењем изборна комисија је истакла да је обавеза изборне комисије да пре стављања у процедуру провере потписе бирача, утврди да нема одступања података из Списка бирача у односу на изјаве бирача, те да из тих разлога списак бирача не сме да садржи ни једно име које нема исправну писмену изјаву бирача у материјалу предатом уз изборну листу. Изборна комисија је у побијаном решењу навела да је смерницама Министарства државне управе и локалне самоуправе за проверу изборне листе и кандидата у Јединственом бирачком списку утврђена процедура за проверу изборне листе, као и да се у оквиру те процедуре Списак бирача у електронској форми убацује у шаблон за проверу валидности потписа, те да уколико би се десило да је у списку бирача име које нема валидан потпис подршке, систем може да га препозна као исправан и стави га на списак бирача који су подржали изборну листу, на тај начин према тумачењу изборне комисије, ти бирачи би били ускраћени да своју подршку дају другој листи, будући да би били у оквиру 300 бирача који су већ подржали изборну листу. Побијаним решењем изборна комисија је истакла да она нема право и могућност да употреби неку од преосталих изјава бирача и да их придода изборној листи. У жалби је такође указано на неједнако поступање Општинске изборне комисије у поступку

утврђивања услова за проглашење изборних листи. Наиме у случају поглашења изборне листе АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац Наша Породица! АЛЕКСАНДАР ВУЧИЋ – Књажевац, Наша породица! (Ивица Дачић – Социјалистичка партија Србије – СПС – Српска радикална странка – СРС – Др Војислав Шешељ – Партија Уједињених пензионера, пољопривредника и пролетера Србије – СОЛИДАРНОСТ И ПРАВДА – ПУПС – Заветници – Милица Ђурђевић Стаменковски – Српска напредна странка – СНС – Милош Вучевић), изборна комисија решењем о проглашењу наведене листе утврдила је да је та изборна листа предала укупно 639 изјава бирача, да је укупан број прихваћених изјава бирача 300, односно да је укупан број одбијених изјава бирача 24, од чега се 21 бирач не налази у Јединственом бирачком списку, два бирача имају пребивилиште на територији друге јединице локалне самоуправе и да је ЈМБГ за једног бирача невалидан, те је констатовала да је укупан број необрађених лица 315, што значи да је изборна комисија узела у обзир и изјаве бирача које се налазе након првих 300 изјава по азбучном реду на списку бирача, с тим што наведеној изборној листи није претходно закључком наложила да уреди списак бирача. Доношењем побијаног решења изборна комисија је поступила противно одредбама чл.43. ст.1. тач.2. и ст.3. Закона о локалним изборима, с тим што је погрешно примењена и одредба чл.75. ст.1. и чл.78. ст.1. и 2. Закона о избору народних посланика. Са свега наведеног подносилац жалбе је предложио да суд усвоји жалбу и поништи побијано решење изборне комисије и у спору пуне јурисдикције мериторно реши ову управну ствар тако што ће усвојити приговор и прогласити изборну листу КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ, поднете дана 03.03.2026.године за изборе за одборнике Скупштине Општине Књажевац расписане за 29.03.2026.године

Општинска изборна комисија Општине Књажевац је дана 12.03.2026.године у 15.08 часова, Вишем суду у Зајечару доставила жалбу подносиоца и списе предмета са одговором на жалбу. У одговору на жалбу Општинска изборна комисија је оспорила наводе из жалбе, наводећи да је закључком Општинске изборне комисије бр.000978283 2026 од 04.03.2026.године наложено подносиоцу изборне листе Група грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ да достави усклађени Списак бирача који својим потписима подржавају изборну листу кандидата за одборнике Скупштине Општине Књажевац (образац ОИКОК/4-26) у писаној и електронској форми, а не појединачне потписане изјаве бирача, како се наводи у жалби, те како подносилац изборне листе није поступио по налогу из наведеног закључка, односно није отклонио недостатке на које му је указано закључком, то је Општинска изборна комисија донела решење којим је одбила проглашење изборне листе КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ. Са свега напред наведеног, сматра да нема услова да суд у спору пуне јурисдикције донесе мериторну одлуку.

Одлучујући о поднетој жалби, сходно одредби чл.86. ст.2. Закона о локалним изборима („Службени Гласник РС“ бр.14/22) суд је нашао да је према одредби чл.85 ст.1 поменутог Закона жалба благовремена, дозвољена и поднета од овлашћеног лица.

Према стању у списима и разлозима жалбом оспореног решења, проистиче да је Општинској изборној комисији Општине Књажевац дана 08.03.2026.године у 13.50 часова поднет приговор подносиоца, Ивана Савића из

Књажевца, овлашћеног лица за вршење изборне радње Групе грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ. У приговору се наводи да је решењем Општинске изборне комисије бр.001089084 2026 од 07.03.2026.године одбијено проглашење изборне листе КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ због непоступања по закључку бр. 000978283 2026 од 04.03.2026.године којим је супротно Закону о избору народних посланика наложено отклањање непостојећих недостатака наведене изборне листе, будући да је подносилац изборне листе Група грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ 03.03.2026.године предала Општинској изборној комисији потпуно исправну изборну листу са целокупном законом прописаном документацијом. У приговору је даље истакнуто да је доношењем решења којим је одбијено проглашење изборне листе неправилно примењено материјално право и то чл.75. ст.1. Закона о избору народних посланика као и одредбе чл.43. ст.1. тач.2. и ст.3. Закона о локалним изборима, јер је изборна комисија приликом оцене испуњености услова за проглашење изборне листе утврдила да је уз изборну листу приложен списак бирача у папирној и електронској форми за 632 бирача и обрасци изјава за 631 бирача да подржавају избору листу, да уз изборну листу није достављена изјава бирача Бунић Марије која се на списку бирача налази под редним бројем 43, као и да не постоје потписи на изјавама бирача Илијић Анђеле која се на списку бирача налази под редним бројем 181 и бирача Стаменовић Горана који се на списку бирача налази под редним бројем 551, да мањкавост у вези са валидношћу бирача Бунић Марије, чија изјава недостаје и Илијић Анђеле, чија изјава није потписана, представљају основ да изборна комисија закључи да наведена изборна листа није поднела законом прописани број изјава бирача, будући да се наведене изјаве налазе по азбучном реду међу првих 300 потписника подршке изборној листи, на основу чега је изборна комисија утврдила да изборна листа има недостатке и да јој се мора закључком наложити отклањање истих. У приговору је даље наведено да је Општинска изборна комисија поступила противно члану 42. ст.1. тач.3. Закона о локалним изборима којим је прописано да подносилац изборне листе доставља и законом предвиђени број писмених изјава бирача да подржавају изборну листу на образцу који потписује изборна комисија које су оверене пре истека рока за подношења изборне листе, док је под тачком 4 наведене законске одредбе прописано да се списак бирача доставља у електронском облику, односно не прописује да се такав образац оверава из чега произилази да се воља бирача да подржи изборну листу утврђује искључиво на основу изјаве бирача, а не на основу списка бирача. Из чињенице да Општинска изборна комисија закључком није наложила отклањање недостатака нити за једну изјаву бирача који се налазе између 181. места на списку бирача и 551. места на списку бирача, произилази да је изборна листа поднела још најмање 250 правно ваљаних изјава бирача и уколико се томе дода и 228. изјава бирача које су ваљане, а налазе се међу првих 300 изјава бирача са списка бирача по азбучном реду, долази се до цифре од најмање 548 ваљаних изјава бирача која је поднела наведена изборна листа, а то је свакако већи број изјава од 300 ваљаних изјава бирача које закон прописује као услов за проглашење изборне листе.

Поступајући по поднетом приговору Општинска изборна комисија Општине Књажевац донела је ожалбено решење пословним бројем 001093964 2026 дана 11.03.2026.године којим се одбија приговор Ивана Савића, овлашћеног лица за вршење изборних радњи Групе грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ на решење Општинске изборне комисије Општине

Књажевац број 001089084 2026 од 07.03.2026.године, као неоснован. Из образложења ожалбеног решења Општинске изборне комисије од 11.03.2026.године проистиче да је Општинска изборна комисија Општине Књажевац утврдила да је у поступку разматрања испуњености услова за проглашење изборне листе констатовала да не постоје разлози за одбацавање изборне листе из чл.76. Закона о избору народних посланика, као и да не постоје разлози за одбијање проглашења изборне листе из чл.77. Закона о избору народних посланика, али да је комисија у складу са чл.78. истог закона утврдила да постоје други недостаци за проглашење изборне листе који не представљају основ за одбацавање или одбијање изборне листе, односно да постоји несаобразност између списка бирача који подржавају изборну листу у писаном и електронском облику са предатим важећим изјавама бирача да подржавају изборну листу, јер је приликом предаје изборне листе утврђено да један бирач није својим потписом подржао наведену изборну листу, а налази се у списку бирача који подржавају изборну листу у писменој и електронској форми, као и да је у току даље провере испуњености услова, утврђено да два бирача нису својим потписима подржала изборну листу, а такође се налазе у списку бирача и писменој и електронској форми. У образложењу побијаног решења је даље наведено да је обавеза комисије да представљања у процедуру провере потписа бирача, утврди да нема одступања података из списка бирача који подржавају изборну листу у писменом и електронском облику у односу на писане изјаве бирача да подржавају изборну листу, та да из тих разлога списак бирача не сме да садржи ни једно име које нема исправну писану изјаву подршке у материјалу предатом уз изборну листу, што значи да се не смеју разликовати подаци из писане и електронске форме списка бирача са предатим изјавама бирача да подржавају изборну листу у папирној форми. Уколико би се десило да је у списку име које нема валидан потпис подршке, систем за проверу потписа бирача може да га препозна као исправан и стави га на списак бирача који су подржали изборну листу, иако у стварности то није случај, а што је у конкретном случају, тако да би бирачи били ускраћени да своју подршку евентуално дају другој листи, јер би били „закључани „ у оквиру 300 бирача који су већ подржали ову листу, те би на тај начин предметна листа била проглашена иако у стварности у првих 300 потписа нема 300 важећих потписа бирача који подржавају изборну листу. Имајући у виду напред наведено Општинска изборна комисија је донела закључак бр. 000978283 2026 дана 04.03.2026.године у складу са чл.78. ст.1. Закона о избору народних посланика, којим је наложено подносиоцу изборне листе да отклони недостатке, односно да изврши усклађивање списка бирача у писаној и електронској форми са валидним потписаним изјавама бирача који подржавају изборну листу, с тим што је истим закључком упозорила и на правне последице уколико се не отклоне недостаци у року, те како до истека рока за поступање по закључку односно до 06.03.2026.године у 16.20 часова, подносилац изборне листе није поступио по закључку, то је Општинска изборна комисија у складу са чл.78. ст.2. Закона о избору народних посланика донела решење којим је одбила проглашење изборне листе. Са наведених разлога побијаним решењем је одбијен приговор подносиоца Ивана Савића, као неоснован.

Одредбом чл.8. ст.1. Закона о локалним изборима („Службени гласник РС“ бр.14/22 и 35/24) прописано је да се одредбе Закона којим се уређује избор народних посланика сходно примењују и на локалне изборе у питањима која овим законом нису посебно уређена. Ставом 3 исте одредбе поменутог закона прописано је да се одредбе закона којим се уређује управни спор сходно примењују на одлучивање о

жалби на решење изборне комисије којим је одлучено о приговору и о жалби на одлуку Скупштине јединице локалне самоуправе.

Одредбом чл.40. ст.1. Закона о локалним изборима („Сл.Гласник РС“ бр.14 од 07.02.2022.године) прописано је да се изборна листа подноси непосредно изборној комисији у писменом и електронском облику на прописаном обрасцу, а најкасније 20 дана пре дана гласања.

Одредбом члана 42. Закона о локалним изборима прописано је да се приликом подношења изборне листе изборној комисији обавезно доставља и следећа документација: 1) писмена сагласност сваког кандидата за одборника да прихвата кандидатуру, на обрасцу који прописује изборна комисија, а која садржи његово име, презиме, ЈМБГ, занимање, место и адресу пребивалишта; 2) исправа о читаној личној карти са микроконтролером (чипом), односно фотокопију личне карте без микроконтролера за сваког кандидата за одборника; 3) законом предвиђени број писмених изјава бирача да подржавају изборну листу на обрасцу који прописује изборна комисија које су оверене пре истека рока за подношње изборне листе и које садрже име, презиме, ЈМБГ, место и адресу пребивалишта сваког бирача; 4) списак бирача који су потписали поднете изјаве да подржавају изборну листу у електронском облику на обрасцу који прописује изборна комисија, а који садржи презиме и име бирача, његов ЈМБГ и податке о оверитељу који је оверио потпис на изјави, 5) писмена сагласност носиоца листе да се у називу изборне листе употреби његово лично име, која садржи његово име, презиме, ЈМБГ, место и адресу пребивалишта ако изборна листа у свом називу садржи његово лично име и ако он није потписао други документ који се предаје уз изборну листу, а чије се потписивање сматра давањем сагласности да се његово лично име употреби у називу изборне листе, 6) писмена сагласност правног лица да се у називу изборне листе употреби његов назив, која садржи назив и седиште правног лица које ту сагласност даје; 7) овлашћење да се у име политичке странке поднесе избора листа ако је не подноси заступник уписан у Регистар политичких странака које се даје у писменом облику, а које садржи име, презиме, ЈМБГ, место и адресу пребивалишта овлашћеног лица; 8) коалициони споразум ако изборну листу подноси коалиција; 9) овлашћење да се у име политичке странке закључи коалициони споразум ако га није закључио заступник уписан у Регистар политичких странака, које се даје у писменом облику, а које садржи име, презиме, ЈМБГ, место и адресу пребивалиште овлашћеног лица; 10) споразум о образовању групе грађана ако изборну листу подноси група грађана; 11) писмена сагласност да се у називу коалиције, односно групе грађана употреби лично име физичког лица или назив правног лица, која садржи име, презиме, ЈМБГ, место и адресу пребивалишта физичког лица, односно назив и седиште правног лица које ту сагласност даје ако коалиција, односно група грађана у свом називу садржи лично име тог лица, односно назив тог правног лица и ако то физичко лице није потписало неки документ који се предаје уз изборну листу, а чије потписивање сматра давањем сагласности да се његово лично име употреби у називу коалиције, односно групе грађана.

Одредбом члана 43. став 1. Закона о локалним изборима прописано је између осталог, да је за проглашење изборне листе у јединици локалне самоуправе која на дан расписивања избора има највише 30.000 уписних бирача, потребно да својим потписима подржи изборну листу 300 бирача. Ставом другим наведене одребе

прописано је да бирач може потписом подржати само једну изборну листу. Ставом трећим прописано је да ако подносилац изборне листе преда већи број важећих писмених изјава бирача да подржавају ту изборну листу од оног броја који му је потребан за проглашење изборне листе, изборна комисија узима у обзир само онај број потписа који је потребан за проглашење изборне листе и то по азбучном редоследу презимена бирача који су потписали изјаву да подржавају изборну листу и ставом четвртим наведене одредбе прописано је да за бираче чије писмене изјаве да подржавају изборну листу нису узете у обзир, сматра се да нису подржали ту изборну листу и њихове писмене изјаве да подржавају неку другу изборну листу могу се узети у обзир приликом одлучивања о другој изборној листи.

Одредбом члана 75. Закона о избору народних посланика прописано је да Републичка изборна комисија решењем проглашава благовремено поднету и уредну изборну листу, уз коју је приложена сва законом прописана документација и која испуњава све законом прописане услове за проглашење.

Одредбом чл.77 Закона о избору народних посланика прописано је да Републичка изборна комисија решењем одбија да прогласи изборну листу ако је за народног посланика предложено лице које нема изборно право, које је кандидат за народног посланика на раније проглашеној изборној листи или које је носилац раније проглашене изборне листе, ако нису поштована законска правила о заступљености полова на изборној листи и ако назив подносиоца изборне листе и назив изборне листе нису одређени у складу са законом.

Одредбом члана 78. став 1. Закона о избору народних посланика је прописано да ако носилац изборне листе није приложио сву документацију која се доставља уз изборну листу и ако постоје други недостаци за проглашење изборне листе, који непредствљају основ за одбацивање или одбијање изборне листе, Републичка изборна комисија доноси закључак којим налаже подносиоцу да те недостатке отклони у року од 48 часова од објављивања тог закључка на веб презентацији и указује му коју документацију треба да достави, односно шта треба да ради да би отклонио те недостатке и упозорава га на правне последице ако не уклони недостатке у року. Ставом другим наведене одредбе прописано је да ако подносилац изборне листе не достави документацију, односно не отклони недостатке које му је указала закључком, Републичка изборна комисија у року од 24 часа од истека рока за поступање по закључку доноси решење којим одбија да прогласи ту изборну листу.

Имајући у виду наведене законске одредбе, основано се жалбом подносиоца истиче да је изборна комисија Општине Књажевац, доносећи ожалбеоно решење од 11.03.2026.године, погрешно применила материјално право и то одредбе чл.43. ст.1. тач.2. и ст.3. Закона о локалним изборима, као и одредбе ч.77. и чл.78. ст.1 и 2. Закона о избору народних посланика. Наиме, приликом разматрања испуњености услова за проглашење изборне листе, Општинска изборна комисије погрешно поступила када је узела у разматрање изјаве првих 300 бирача са списка бирача, иако из списка предмета проистиче да је подносилац изборне листе Група грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ уз изборну листу поднео списак бирача на коме се налази 632 бирача, као и 631 изјаву бирача да подржавају изборну листу од којих су три изјаве бирача мањкаве. Како из списка

предмета даље проистиче да је наведена изборна листа предата изборној комисији у законском року, да је приликом подношења наведене изборне листе предата сва неопходна документација прописана чланом 42. Закона о локалним изборима, да је утврђена валидност 628 изјава бирача од предатих 631 изјаве, Виши суд налази да је жалба основана, а побијано решење незаконито, јер је Општинска изборна комисија, сходно чл.43. ст.3. Закона о локалним изборима била у обавези да приликом оцене испуњености услова за проглашење изборне листе, цени валидност свих поднетих изјава бирача по азбучном редоследу до потребних 300 изјава за проглашење изборне листе, а не да узме у обзир првих 300 изјава, као је то учинила у конкретном случају, те и да није било потребе да Општинска изборна комисија у смислу чл.78. Закона о избору народних посланика наложи отклањање недостатака у вези са изјавама троје бирача, те да је следствено напред наведеном погрешно примењена и одредба чл. 77. наведеног Закона када је одбијено проглашење наведене изборне листе.

Имајући у виду да из изнетог проистиче да оспорено решење треба поништити, суд је имајући у виду да природа ствари то дозвољава као и да утврђено чињенично стање пружа поуздан услов за то, пресудом решио ову управну ствар тако што је сходно овлашћењима из чл.43. Закона о управним споровима („Службени Гласник РС“ бр.111/2009) жалбу подносиоца усвојио, поништио решење Општине Књажевац, Општинске изборне комисије под пословним бр.001093964 2026 од 11.03.2026.године, а овај спор решио тако што је усвојио предлог подносиоца, поништио решење Општинске изборне комисије бр.001089084 2026 од 07.03.2026.године и прогласио изборну листу КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ за изборе за одборнике Скупштине Општине Књажевац, расписане за 29.03.2026.године коју је поднела Група грађана КЊАЖЕВАЦ УЗ СТУДЕНТЕ - ЧИСТА ЛИСТА - ДР. ИВАН МИЛОШЕВИЋ поднете дана 03.03.2026.године за изборе за одборнике Скупштине Општине Књажевац расписане за 29.03.2026.године.

Са свега изложеног, одлучено је као у диспозитиву пресуде, а на основу одредбе чл. чл.40., чл.41. и чл.43. Закона о управним споровима („Службени Гласник РС“ бр.111/09), која се сходно примењује на основу одредбе чл.8 ст.3 Закона о локалним изборима.

ПРЕСУЂЕНО У ВИШЕМ СУДУ У ЗАЈЕЧАРУ
Дана 13.03.2026.године, у 08.36 часова, Уж.4/26

Записничар,
Милена Живковић

Председник већа-судија
Драгана Веселиновић с.р

тачност преписа потврђује
управитељ судске писарнице

